
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal . 

 

 
AreaAmbiente 

Il Messo Comunale 

 

Comune di Marigliano  
Città Metropolitana di Napoli 

DETERMINAZIONE SETTORE III 
RESPONSABILE DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli  

Registro Generale n. 1279_del 31/12/2021 

Registro Settore n. 297_del 29/12/2021__ 

 

( ) LIQUIDAZIONE (X) IMPEGNO DISPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili: 
-Come da foglio allegato del responsabile 
del settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
-Articolo184delT.U.E.L.267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo151comma4delT.U.E.L.267/00 
- Articolo183delT.U.E.L267/00 

Allegati:n. Allegati:n. 

( ) DETERMINAZIONE PRIVA DIIMPEGNO 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ILRESPONSABILEDEL SETTORE 

ing. Andrea Ciccarelli 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di selezione, analisi, prelievo, 

trasporto e smaltimento finale presso impianti e/o discariche autorizzate e certificate dei rifiuti di 

varia natura e tipologia abbandonati presso alcune aree del Comune di Marigliano. Approvazione 

atti e impegno spesa-Secondo intervento 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno dispesa. 
 

Il responsabile settore 

Responsabile del procedimento,exlg.n.241/90: 

i d 

a 

. v 

r 

o 

i 

r P 

g 

o 

i l o 

d 

p 

i 

a N 

M 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso che: 

 nella seduta di Consiglio comunale del 03/06/2021 con Deliberazione n. 29 è stato approvato lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  

 con delibera di G.C. n. 97 del 26/07/2021 si approvava il Piano esecutivo di gestione 2021-2023; 

 l’articolo 192 del D.L. n. 152/2006 e s.m.i. impone il divieto generale di abbandono e deposito 

incontrollato dei rifiuti sul suolo o nel suolo, nonché l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere nelle 

acque superficiali o sotterranee e prevede, in caso di violazione del divieto, che si disponga la 

rimozione, l’avvio al recupero o lo smaltimento dei rifiuti e il ripristino dello stato dei luoghi; 

 sono stati rinvenuti nel territorio del Comune di Marigliano n. 32 siti di rifiuti abbandonati da 

rimuovere, dove sono presenti svariate tipologie di rifiuti, parzialmente identificabili a vista a causa 

della presenza di cumuli e di vegetazione; 

 

 

 

 
 

Visto che il preventivo di spesa per la selezione, analisi, prelievo, trasporto e smaltimento finale presso 

impianti e/o discariche autorizzate e certificate dei rifiuti di varia natura e tipologia abbandonati presso 

alcune aree del Comune di Marigliano, per circa n. 4 siti, è pari ad € 42.006,43, di cui € 34.431,50 per i 

lavori di rimozione rifiuti, € 669,35 per gli oneri di sicurezza ed € 7.574,93 per IVA, si procederà con la 

rimozione dei rifiuti presenti sui siti, attualmente posti sotto sequestro dalle autorità giudiziarie, di seguito 

elencati: 
N° 

Sito 
Localizzazione abbandono rifiuti Quantità mc Costo Rimozione 

20 Via Antica del Bosco V Trv. A dx (7 trav PIP) 12              €     7.836,00 

32 Via Vasca 18 €    16.344,00 

30 Contrada Grottola altezza ponte alveo campagna 7 €    6.877,50 

14 Via nuova del bosco alveo frezza 7              €     3.374,00 

TOTALE escluso IVA € 34.431,50 

Oneri di sicurezza € 669,35 

IVA € 7.574,93 

TOTALE € 42.006,43 

 

Attesa la necessità di procedere all’affidamento del servizio di selezione, analisi, prelievo, trasporto e 

smaltimento finale presso impianti e/o discariche autorizzate e certificate dei rifiuti di varia natura e 

tipologia abbandonati presso alcune aree del Comune di Marigliano; 

 

Vistigli atti di gara allegati alla presente: Capitolato Speciale d’Appalto e la Relazione Tecnica 

Descrittiva/Preventivo di Spesa. 

 

Ritenuto pertanto necessario attivare le procedure per l’approvvigionamento dei servizi di cui in oggetto; 

 

Visti: 

 l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre, indicando il fine 

che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di 

opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle 

prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

 l’art. 32 , comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti prima 



dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera b), la stazione appaltante può procedere con affidamento diretto 

previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in 

amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque 

la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento 

contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermo 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. consente alle stazioni appaltanti l'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 35 purché 

nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 l’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Verificato che: 

 agendo per mezzo del mercato elettronico sono garantiti i principi di correttezza, di libera 

concorrenza, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità; 

 l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative forniture; 

 

Stabilito che: 

 saranno selezionati diversi operatori economici, individuati nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, di rotazione, di parità trattamento, di proporzionalità e trasparenza; 

 l'operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. oltre ai requisiti minimi di idoneità professionale, di capacità economica e 

finanziaria e delle capacità tecniche e professionali come meglio dettagliati nell'Avviso di 

manifestazione di interesse e così come di seguito specificato: 

 iscrizione alla “White List” presso la Prefettura territorialmente competente cosi come previsto 

dall’art. 1, comma 53 della Legge 190/2012;  

 di idoneità professionale: iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali di cui al D.lgs. n. 

152/06 per le competenti classi e categorie, o in possesso delle autorizzazioni previste dalla 

normativa vigente. 

 Iscrizione alla Camera di Commercio Industria, Artigianato ed Agricoltura della Provincia in cui 

l'impresa ha sede o analogo registro dello Stato aderente alla U.E., per le attività oggetto 

dell'appalto;  

 in regola con gli adempimenti previdenziali e assicurativi. 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z5434A0FE9; 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge102/2009; 

 

Accertato, altresì, che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, non è stato 



predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

Dato Atto che, ai sensi dell’art 51 del D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso 

in lotti poiché il finanziamento è unico e qualsiasi suddivisione sarebbe d’ostacolo ad un’esecuzione 

dell’appalto conforme a quanto previsto nella convenzione e nel Capitolato d’appalto; 

 

Visto: 

 il D. Lgs n. 50 del 19/04/2016 e ss.mm.ii,; 

 art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

 ilD.Lgs.33/2013el’art.29 del D.Lgs.50/2016,in materia di Amministrazione trasparente; 

 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di avviare la procedura negoziata, mediante richiesta di offerta (RdO), per l’affidamento dei servizi 

di cui all’oggetto, ai sensi art. 63 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con almeno tre distinti operatori 

economici, utilizzando appositi elenchi derivanti da indagini di mercato e/o mediante la 

consultazione dei cataloghi elettronici di beni/servizi presenti sulla piattaforma MEPA, ovvero 

richiedendo appositi preventivi, ovvero verificando la presenza di altri analoghi servizi disposti da 

altre PP.AA., onde poter meglio ponderare la congruità del prezzo da corrispondere; 

3) di stabilire che il servizio sarà affidato ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del DLgs 50/2016 con il 

criterio del massimo ribasso; 
di approvare il preventivo di spesa per la selezione, analisi, prelievo, trasporto e smaltimento finale presso 

impianti e/o discariche autorizzate e certificate dei rifiuti di varia natura e tipologia abbandonati presso alcune aree 

del Comune di Marigliano, pari è pari ad € 42.006,43, di cui € 34.431,50 per i lavori di rimozione rifiuti, € 

669,35 per gli oneri di sicurezza ed € 7.574,93 per IVA, si procederà con la rimozione dei rifiuti presenti 

sui siti, attualmente posti sotto sequestro dalle autorità giudiziarie, di seguito elencati: 

 
N° 

Sito 
Localizzazione abbandono rifiuti Quantità mc Costo Rimozione 

20 Via Antica del Bosco V Trv. A dx (7 trav PIP) 12              €     7.836,00 

32 Via Vasca 18 €    16.344,00 

30 Contrada Grottola altezza ponte alveo campagna 7 €    6.877,50 

14 Via nuova del bosco alveo frezza 7              €     3.374,00 

TOTALE escluso IVA € 34.431,50 

Oneri di sicurezza € 669,35 

IVA € 7.574,93 

TOTALE € 42.006,43 

 

4) di approvare gli allegati atti di gara allegati alla presente: Capitolato Speciale d’Appalto e la 

Relazione Tecnica Descrittiva/Preventivo di Spesa; 

5) di porre a base d’asta la somma di € 34.431,50 oltre oneri di sicurezza ed IVA al 22% mediante 

ribasso unico sul prezzo indicato nella relazione Tecnica-Economica; 

6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico 

per la valutazione dei rischi interferenziali; 

7) di prenotare la somma complessiva di € 42.006,43 compreso oneri di sicurezza ed IVA,in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 



Capitolo/ 

articolo 

Missione/ 

Programm

a/Titolo 

Identificativo Conto 

FIN 

(V liv. piano dei conti) 

CP/ 

FPV 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 

Euro 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

Es.Succ. 

Euro 

 

1583102 

 

931103  CP 42.006,43  

  

8) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/200, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa; 

9) di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE; 

10) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti 

di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio ai 

fini della generale conoscenza; 

11) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1co.9 lett.e) della 

L.n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del procedimento; 

12) di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

13) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria per gli adempimenti 

consequenziali. 

Il Responsabile del Settore  

                                                                                                                     ing. Andrea Ciccarelli 

 


